
    
 

Министерство образования Пензенской области 
           

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ «КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 1 ИМ. В.Г. БЕЛИНСКОГО» 
 

П Р И К А З 
________________________________________________________________________________________________ 

 

_09.01.2025 г.__                                     № _01//01-05__     

г. Пенза 

Об участии гимназистов в III (региональном) этапе 

Всероссийской олимпиады школьников в Пензенской области 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Пензенской области № 619/01-07 от 

10.12.2024 г. «О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников на тер-

ритории  Пензенской области в 2024-2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Направить гимназистов для участия в III (региональном) этапе Всероссийской олимпиады 

школьников в Пензенской области в 2024/2025 учебном году и назначить следующих педагогов, 

сопровождающих гимназистов для участия в олимпиаде: 

 

Предмет Дата Место 

проведения 

Адрес  

местона-

хождения 

Класс ФИО 

обучающегося 

ФИО 

учите-

ля-предметн

ика 

ФИО 

сопро-

про-

вож-

даю-

щего 

учи-

теля 

Искусство 

(МХК) 

11 января Государственное ав-

тономное общеобра-

зовательное учре-

ждение Пензенской 

области "Многопро-

фильная гимназия 

№13" 

440062, г. 

Пенза, пр. 

Строите-

лей, 52 А 

9 «Б» Капезина Елена 

Денисовна  

Жиляева Е.В.  

11 «Б» Петржиковская 

Юлия Андре-

евна 

Жиляева Е.В.  

11 «Б» Гуляева Софья 

Александровна  

Жиляева Е.В.  

Олимпиада 

по астро-

номии им. 

Струве (7-8 

кл.) 

15 января Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

8 «Б» Кузовлев Ан-

тон Русланович 

Пимбурская 

Е.А. 

 

Общество-

знание 

 

16, 17 

января 

Государственное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение Пензенской 

области «Академи-

ческий лицей № 14» 

440008, г. 

Пенза, ул. 

Шевченко, 

стр.17 

- - -  

Информа-

тика 

18, 20 

января 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

 

 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

11 

«А» 

Новокшонов 

Денис Макси-

мович 

Трубанов 

А.И. 
 



Предмет Дата Место 

проведения 

Адрес  

местона-

хождения 

Класс ФИО 

обучающегося 

ФИО 

учите-

ля-предметн

ика 

ФИО 

сопро-

про-

вож-

даю-

щего 

учи-

теля 

Химия 21 января Государственное бюд-

жетное нетиповое об-

щеобразовательное 

учреждение Пензенской 

области «Губернский 

лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

- - -  

 22 января Федеральное государ-

ственное бюджетное 

образовательное учре-

ждение высшего обра-

зования «Пензенский 

государственный уни-

верситет» (факультет 

физико- математиче-

ских и естественных 

наук Педагогического 

института имени В.Г. 

Белинского) 

440026, г. 

Пенза, ул. 

Лермон-

това, 37, 

корпус № 

15 

- - -  

Русский 

язык 

23 января Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

11 

«А» 

Кузнецова 

Ксения Алек-

сеевна 

Полякова 

И.М. 

 

9 «А» Девяткина 

Злата Русла-

новна 

Нечаева И.А.  

9 «Б» Капезина Елена 

Денисовна  

Еремина О.В.  

9 «Б» Лукьянова 

Варвара Алек-

сандровна 

Еремина О.В.  

9 «Б» Терешкина 

Кира Алексеева 

Еремина О.В.  

Немецкий 

язык 

24, 25 

января 

Муниципальное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение «Лицей № 55» 

города Пензы 

440046, г. 

Пенза, ул. 

Мира, д.15 

9 «Б» Терешкина 

Кира Алексе-

евна 

Мельникова 

Л.И. 

 

Физика 27, 28 

января 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

- - -  

Математи-

ка 

31 янва-

ря, 1 

февраля 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

11 

«А» 

Новокшонов 

Денис Макси-

мович 

Пантелеева 

Т.Е. 

Горбунова 

О.А. 

 

Биология 3 февраля Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

9 «Б» Евстифеева 

София Алек-

сандровна 

Колодкина 

А.В. 

 

9 «Б» Жукас Евгения 

Витаутасовна 

 5 февраля Федеральное госу-

дарственное бюд-

жетное образова-

тельное учреждение 

высшего образования 

440026, г. 

Пенза, ул. 

Лермон-

това, 37, 

корпус № 



Предмет Дата Место 

проведения 

Адрес  

местона-

хождения 

Класс ФИО 

обучающегося 

ФИО 

учите-

ля-предметн

ика 

ФИО 

сопро-

про-

вож-

даю-

щего 

учи-

теля 

«Пензенский госу-

дарственный уни-

верситет» (факультет 

физико- математиче-

ских и естественных 

наук Педагогического 

института имени В.Г. 

Белинского) 

15 

Право 4 февраля Государственное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение Пензенской 

области «Классиче-

ская гимназия № 1 им. 

В.Г. Белинского» 

440026, 

Пенза, ул. 

Красная, 

54. 

- - -  

История 6, 7 фев-

раля 

Государственное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение Пензенской 

области «Губернский 

казачий генерала 

Слепцова кадетский 

корпус войск право-

порядка» 

440046 г. 

Пенза, ул. 

Россий-

ская, Д. 53 

- - -  

Француз-

ский язык 

8, 10 

февраля 

Муниципальное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение «Лицей № 55» 

города Пензы 

440046, г. 

Пенза, ул. 

Мира, д.15 

- - -  

География 11 фев-

раля 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

9 «А» Босолаев Ни-

кита Алексан-

дрович 

Павлова Н.А.  

Физическая 

культура 

14, 15 

февраля 

Федеральное госу-

дарственное бюд-

жетное образова-

тельное учреждение 

высшего образования 

«Пензенский госу-

дарственный уни-

верситет» 

440026, г. 

Пенза, ул. 

Лермон-

това, 37, 

корпус № 

14 

- - -  

Литература 17 фев-

раля 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

11«Б» Краснова Анна 

Алексеевна 

Еремина О.В.  

9 «Б» Терѐшкина 

Кира Алексе-

евна 

Еремина О.В.  

Труд (тех-

нология) 

18, 19 

февраля 

Государственное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение Пензенской 

области «Академи-

ческий лицей №14» 

 

 

440008, г. 

Пенза, ул. 

Шевченко, 

стр.17 

- - -  



Предмет Дата Место 

проведения 

Адрес  

местона-

хождения 

Класс ФИО 

обучающегося 

ФИО 

учите-

ля-предметн

ика 

ФИО 

сопро-

про-

вож-

даю-

щего 

учи-

теля 

Экология 20,21 

февраля 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

9 «А» Алексеева 

Алѐна Игорев-

на 

Колодкина 

А.В. 

 

Англий-

ский язык 

24, 25 

февраля 

Муниципальное 

бюджетное общеоб-

разовательное учре-

ждение «Лицей № 55» 

города Пензы 

440046, г. 

Пенза, ул. 

Мира, д.15 

11 

«А» 

Лагодинская 

Стефания Ва-

лерьевна 

Савинова Е.А.  

11«Б» Краснова Анна 

Алексеевна 

Викторов С.Г.  

Основы 

безопасно-

сти и за-

щиты Ро-

дины 

26, 27 

февраля 

Муниципальное 

бюджетное образо-

вательное учрежде-

ние «Средняя обще-

образовательная 

школа № 77 города 

Пензы» 

440600, г. 

Пенза, ул. 

Антонова, 

27а 

10 

«А» 

Соловьева 

Виктория Ви-

тальевна 

Васильев 

А.М. 

 

10 

«А» 

Трофимова 

Елизавета 

Алексеевна 

Васильев 

А.М. 

 

11 

«А» 

Майданов 

Владислав 

Александрович 

Васильев 

А.М. 

 

Экономика 28 фев-

раля 

Государственное 

бюджетное нетиповое 

общеобразовательное 

учреждение Пензен-

ской области «Гу-

бернский лицей» 

440049, г. 

Пенза, ул. 

Попова, 66 

- - -  

 

2. В срок до 09.01.2025 г. довести до сведения родителей обучающихся информацию о сроках 

и месте проведения олимпиады - отв. руководители участников. 

3. Сопровождающие педагоги отвечают за доставку детей к месту олимпиады, дежурство во 

время олимпиады и доставку в гимназию после олимпиады. В случае желания родителей 

самостоятельно доставить ребенка после мероприятия необходимо письменное заявление 

родителей. 

4. Начало всех олимпиад в 9.00.   

Регистрация участников олимпиады проводится с 8.15 до 8.25. 

Участникам  необходимо  иметь: 

- подтверждающий  личность  документ (паспорт или свидетельство о рождении (оригинал); 

- подписанное   согласие   о  персональных  данных  (приложение 1); 

- подписанная выписка из приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020  № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школь-

ников»  (приложение 2); 

- Медицинская справка, оформленная за 3 дня до начала Олимпиады по предмету «Физическая 

культура», «ОБЗР», «Труд». 

- бейдж с ФИО и названием гимназии; 

- бутылочка воды, шоколад (если есть необходимость); 

- вторая обувь; 

- черная гелиевая ручка; 

- парадная форма одежды. 

 5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор гимназии                                                                                 Э.К. Тер-Аракелян 

 

С приказом ознакомлены: 

 



 

Приложение  № 1 

к приказу №  01/01-05 от 09.01.2025 г. 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

о согласии на обработку персональных данных и размещении сведений  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» (с последующими изменениями) я, 

____________________________________________________________________, 
(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт __________________________, выдан ________________________________ 
                                         (серия, номер)                                                                               (когда, кем)                                            

____________________________________________________________________ 
дата выдачи 

даю согласие__________________________________________________________,  
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

 

 на обработку моих персональных данных (персональных данных моего ребенка) (фами-

лия, имя, отчество (при наличии), место обучения, (наименование, адрес местонахожде-

ния, класс), результат участия),  

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка) 

с целью организации и проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

Своей волей и в своих интересах в целях индивидуального учета результатов региональ-

ного этапа всероссийской олимпиады школьников и ведения статистики с применением 

различных способов обработки даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, об-

работку, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтоже-

ние, передачу (предоставление, доступ) моих персональных данных (персональных дан-

ных моего ребенка). 

 

В соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» я, ____________________________________________ 
         (ФИО обучающегося или родителя (законного представителя), 
____________________________________________________________________, 

контактные данные обучающегося или родителя (законного представителя) (номер телефона, адрес эл. почты) 

 

даю согласие_ Министерству образования Пензенской области, ГБОУ ПО "Губернский лицей" 
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования) 

(ИНН, ОГРН)), зарегистрированному по адресу __ г. Пенза, ул. Маркина, 2 

 на распространение моих персональных данных (персональных данных моего ребенка), 

включающих:  
Категории ПДн Перечень ПДн Условия и запреты 

Общедоступные ПДн и иные 

категории ПДн 

фамилия  

имя  

отчество  

место обучения  

класс обучения  

количество набранных бал-

лов 

 

а также на публикацию моей олимпиадной работы (олимпиадной работы моего ребенка) с 

целью размещения результатов регионального этапа всероссийской олимпиады школь-

ников в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществ-

ляться раскрытие персональных данных неограниченному кругу лиц: 

Наименование организации Ссылка на информационный ресурс 

Министерство образования 

Пензенской области 

https://minobr.pnzreg.ru/taill/vserossiyskaya-olimpiada-shk

olnikov/ 

Губернский лицей 
http://licpnz.ru/index/regionalnyj_i_zakljuchitelnyj_ehtap_vs

osh/0-801 

 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  

в письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему письменному 

заявлению. 
 

 

 

«__» ____________ 20___.                                      ____________/_____________ 
                                                                                                                    подпись           расшифровка подписи 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://minobr.pnzreg.ru/taill/vserossiyskaya-olimpiada-shkolnikov/
https://minobr.pnzreg.ru/taill/vserossiyskaya-olimpiada-shkolnikov/
http://licpnz.ru/index/regionalnyj_i_zakljuchitelnyj_ehtap_vsosh/0-801
http://licpnz.ru/index/regionalnyj_i_zakljuchitelnyj_ehtap_vsosh/0-801


Приложение  № 2 

к приказу №  01/01-05 от 09.01.2025 г. 

 

 

Выписка из приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (с последующими изменениями) 
 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок) 

устанавливает правила и сроки проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - 

олимпиада), перечень общеобразовательных предметов,              по которым она проводится, 

определяет участников олимпиады, их права и обязанности, а также правила подведения 

итогов и утверждения результатов олимпиады, образцы дипломов победителей и призеров 

олимпиады. 

2. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. Рабочим языком 

проведения олимпиады является русский язык. 

3. Форма проведения олимпиады - очная. При проведении олимпиады допускается 

использование информационно-коммуникационных технологий в части организации выпол-

нения олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных. 

4. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) 

и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

5. Олимпиада проводится ежегодно в период с 1 сентября по 30 июня. 

6. Олимпиада включает этапы: школьный, муниципальный, региональный                        

и заключительный. 

7. Сроком окончания регионального этапа олимпиады считается последняя дата 

выполнения олимпиадных заданий, но не позднее 1 марта - для регионального этапа олим-

пиады. 

8. Организаторами олимпиады являются для регионального этапа олимпиады - ор-

ганы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государ-

ственное управление в сфере образования. 

9. Для определения стратегических направлений развития олимпиады создается 

Центральный организационный комитет (далее - оргкомитет) олимпиады. Науч-

но-методическое обеспечение всех этапов олимпиады осуществляют центральные предмет-

но-методические комиссии олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее - 

ЦПМК). 

10. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются 

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

11. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, 

научно-педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, 

аспирантов, ординаторов победителей международных олимпиад школьников и победителей 

и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по соответству-

ющим общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих профессио-

нальными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному 

предмету олимпиады. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады по со-

ответствующему предмету, общественные наблюдатели, должностные лица Министерства, 

Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Предста-

вители средств массовой информации присутствуют в месте проведения олимпиады до мо-

мента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

12. В региональном этапе имеют право принимать обучающиеся                     9 по 11 

класс, которые прошли проходной балл, установленный на муниципальном этапе. 



13. Методическое обеспечение регионального этапа олимпиады обеспечивают цен-

тральные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету. 

Центральные предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные задания по 

соответствующему общеобразовательному предмету и требования к организации и проведе-

нию регионального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету 

с учетом методических рекомендаций по проведению регионального этапов олимпиады, 

осуществляют выборочную перепроверку выполненных олимпиадных работ участников ре-

гионального этапа олимпиады. 

14. Состав оргкомитета регионального этапа олимпиады формируется                               

из представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление               в 

сфере образования. 

15. Региональный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком               и 

организационно-технологической моделью, разработанной оргкомитетом регионального 

этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций                      для проведения регио-

нального этапа олимпиады. 

16. Организатор регионального этапа не позднее чем за 15 календарных дней до 

начала проведения регионального этапа олимпиады определяет организацион-

но-технологическую модель проведения регионального этапа олимпиады, места проведения 

регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; утверждает 

составы оргкомитета регионального этапа олимпиады, региональных предмет-

но-методических комиссий, жюри и апелляционных комиссий по каждому общеобразова-

тельному предмету, процедуру регистрации участников олимпиады, показа выполненных 

олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады. Обеспечивает 

публикацию протокола жюри           по соответствующему общеобразовательному предмету на 

своем официальном сайте в сети Интернет в соответствии с определенными Министерством 

сроками; устанавливает квоту победителей и призеров регионального этапа олимпиады;                

в течение 14 календарных дней со дня последней даты проведения соревновательных туров 

олимпиады утверждает на основании протоколов жюри регионального этапа итоговые ре-

зультаты регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет; в порядке, установленном Пра-

вительством Российской Федерации, обеспечивает внесение сведений о лицах, являющихся 

победителями и призерами регионального этапа олимпиады, в государственный информа-

ционный ресурс                   об одаренных детях; передает индивидуальные результаты 

участников регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу организатору заключительного этапа олимпиады в форме и сроки, установленные 

Министерством; формирует списки участников заключительного этапа олимпиады от субъ-

екта Российской Федерации. 

17. Жюри регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия решений апелляционной 

комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразова-

тельному предмету предоставляет организатору регионального этапа олимпиады протоколы, 

утверждающие индивидуальные результаты участников регионального этапа олимпиады, а в 

срок не позднее 14 календарных дней со дня утверждения результатов регионального этапа 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету - аналитические отчеты о 

результатах выполнения олимпиадных заданий. 

18. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенного на 

выполнение олимпиадных заданий, запрещается: 

-участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олим-

пиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов            и чер-

новики, копировать олимпиадные задания; 

-участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри регионального и 

заключительного этапов олимпиады использовать средства связи             в местах выполнения 

заданий, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к проведению регио-



нального этапа олимпиады и требованиями                к проведению заключительного этапа 

олимпиады. 

19. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных тре-

бований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады                  по каж-

дому общеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады удаляет дан-

ного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

20. Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальней-

шего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету             в текущем году. 

Выполненная им работа не проверяется. 

 

Ознакомлены: 

 Региональный этап ВСОШ 

Обучающийся  

(подпись) 

 

(расшифровка) 

Родитель /Законный 

представитель 

 

(подпись) 

 

(расшифровка) 

 

 

 

 


		2025-01-09T11:16:31+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ "КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ №1 ИМ. В.Г.БЕЛИНСКОГО"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




